
·' 
.' 

'. 

( 

( 

~ 

ROMANIA 
Municipiul Bucureşti 

Primăria Sector 2 

WWW.psl.TO - SIfIdI Cbirisliliilor n •. 11-13. Tel: ""{4(21) 209.60.00 fu: +(402 1) 209.60,11 

N,. ~r{f3 din 12- 03.2020 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA 
INFECŢIILOR CU CORONA VIRUS 

HOTĂRÂREA 
Nr. 01 din 11.03.2020 

Privind aprobarea unor măsur·j suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Având în vedere aprobarea Primarului Sector 2 Bucuresti privind desfăşurarea şedinţei 
extraordinare a Comiletului pentru prevenirea şi gestionarea infeCfiilor cu CORONAVIRVS, 

în conformitate cu prevederile 
- Dispoziţiei Secretarului de Stat, şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 523 din 

25,02.2020 referitoare la măsurile necesare pentru gestionarea infecţiilor cu coronavirus pe teritoriul 
României; 

- Hotărârii nr. 2/24.02.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă privind 
aprobarea măsurilor necesare creşterii capacităţii de intervenţie în prevenirea şi t:ornbaterca infecţiilor 
cu noul Coronavirus; 

. Hotărârii nr. 5/09.03.2020 a Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgentă privind 
aprobarea unor mşsuri suplimentare de combatere a noului CORONAVIRUS, 

~ Hotărârij nr. 6/06.03.2020 a Grupului de suport tehnico~ştiinţific pentru gestionarea bolilor 
înalt contagioase pe teritoriul României, 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA INFECŢIILOR CU 
CORONA VIRUS adoptă prezenta 

HOTĂRĂRE: 

Articol unic. Se aprobă măsurile privind prevenirea răspândirii COVID 19 ce se aplică la 
nivelul tuturor instituţiilor din cadrul Administraţiei publice locale Sector 2, după cum urmează: 

sistarea desflişurării audientelor până la tinalullunii martie 2020; 
transmiterea către cetăţeni a recomandării de a utiliza comunicarea preponderent electronică a 

petitiilor (email sau telefon) şi de a evita, pe cât posibil, deplasarea la Centrul de Relatii cu 
Publicul; 

păstrarea unei distanţe de minim 1 m în dialogul cu funcţionarii publici pentru serviciile pentru 
care este imperios necesară prezenţa la sediul autorităţii publice (ex: decese); 
funcţionarii care asigură serviciile de re laţii cu publicul (SRRP) şi ordinea la nivel instituţional 
(Politia locală) vor avea grij ă ca in holul de aşteptare să nu fie mai mult de 5 persoane în acelaşi 

timp precum şi ca în dreptul fiecărui ghişeu să nu se afle mai mult de 2 persoane în aşteptare ; 

SMSU- HOT 



, ' 
, , 

, 

/ 
I 

/ 

/ 
( 

( 

eventual, analizarea posibi lităţii ca, în domeniile în care este posibil , salariaţi i să desfăşoare 

activitatea de acasă. În felul acesta, se realizează o decongestionare semnificativa a aglomeraţiei 
din mijloacele de transport în comun şi o reducere a interacţiunilor interpersonale; 
dezinfecţia frecventă (la fiecare oră) a clanţelor uşilor de acces in Centrul de Relaţii cu Publicul şi 
a suprafeţelor, birouri lor amplasate În incinta centrului; 
funcţionarilor care asigură serviciile de relaţii cu publicul (Serviciul Registratură, Relaţii cu 
Publicul, decese, căsătorii) să le fie distribuite mănuşi de unică folosinţă şi măşti de protecţie; 
reducerea programului cu publicul la cel mult două zile/săptămână! acolo unde este posibil; 
nebulizarea uscată săptămânal în clădire şi zilnic la Centrul de Relaţii cu Publicul; 
informarea de către reprezentanţii Direcţiei Management Resurse Umane a angajaţilor care pleacă , l ' în concediu de odihnă/concediu medical/suspendare, etc. cu privire la măsurile de prevenţie şi 
obligaţia acestora de a anunţa în cazul în care au contactat' virusul COVID - 19 sau au intrat în 
contact cu persoane suspecte de acest virus; 
organizarea programului la nivel de instituţie în 3 intervale orare cu începere de la orele 07.30; 
08.30; 09.30; 
intensificarea comunicării prin intermediul telefonului/faxului şi transmiterea documentelor 
electronic de către personalul din cadrul Primăriei Sectorului 2; 
suspendarea temporară a stagii lor de practică pentru studenţi desfăşurate în cadrul Primăriei 

Sectorului 2 şi Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2; 
suspendarea temporară a controlului medical anual pentru angajaţii din cadrul Primăriei 

Sectorului 2 şi Direcţiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă Sector 2; 
suspendarea temporară a desfăşurării concursurilor de recrutare la nivelul instituţiei; 
Suspendarea temporară a desfăşurării cursurilor de perfecţionare (în prezent cursurile de 
perfecţionare sunt în procedură de demarare a achiziţiei. Cursurile desfăşurate sunt realizate în 
cadrul unor proiecte finanţate din fonduri europene); 
suspendarea temporară a programului de relaţii cu publicul pentru structurile din cadrul instituţiei 
unde există această posibilitate (vezi Direcţia Urbanism, Cadastru şi Gestionare Teritoriu; Direcţia 
Servicii Publice şi altele); 
limitarea accesului în instituţie a persoanelor din exterior; 
obligativitatea completării unei .declaratii pe proprie răspundere de către fiecare angajat care s-a 
aflat în concediu de odihnă cu privire la călătoria în afara ţării, destinaţia, precum şi perioada 
călătoriei; 

verificarea temperaturii angajaţiţor Primăriei Sectorului 2 la venirea la serviciu (propunem ca 
verificarea să fie realizată de către o persoană specializată din cadrul DGASPCS2); 
limitarea deplasări lor personalului propriu în cadrul instituţiei, precum şi În exteriorul acesteia, în 
timpul programului de lucru; 
în situaţia în care va fi necesar se vor aloca fonduri din Fondul de Rezervă prin Dispoziţie de 
Primar, urmând a se face rectificarea bugetară ulterior. 

PREŞEDINTE COMITET PENTRU PREVENIREA 
ŞI GESTIONAREA INFECŢIILOR CU CORONA VIRUS 

SMSU-HOT 


